

Số: 68/KH-BCĐ

Vạn Giã, ngày 29 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 328/KH-BCĐ ngày 24/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện Vạn Ninh về việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thị trấn Vạn Giã (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo thị trấn) ban hành Kế hoạch xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ); tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị và Nhân dân; nhất là vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu, cán bộ, đảng viên nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của các ban, ngành, các tổ chức chính trị, xã hội và toàn dân tích cực tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT).

2. Yêu cầu:

- Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa bàn; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ tại cơ sở gắn với phong trào thi đua khác; xây dựng lực lượng nòng cốt chuyên trách và các Tổ chức quần chúng tự quản về ANTT trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Việc tổ chức phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an toàn, an sinh xã hội của địa phương.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện và tham mưu Đảng ủy, UBND thị trấn triển khai, cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Huyện ủy, UBND huyện về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; trọng tâm là: Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư khóa XI “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 ngày 03/6/2016 của Bộ Công an về “Tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 04/CT-BCA-V28 ngày 21/4/2014 của Bộ Công an về “Tăng cường xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 ngày 19/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các Tôn giáo”; Thông tư số 122/2021/TT-BCA ngày 21/12/2021 của Bộ Công an về quy định trách nhiệm của Công an các đơn vị, địa phương trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Thông tư số 124/2021 /TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Quyết định số 510/QĐ-BCA- V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/03/2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”, trong đó tổ chức triển khai nghiêm túc và thường xuyên đánh giá kết quả thực hiện Đề án số 03/ĐA-BCA ngày 27/01/2023 của Bộ Công an về “Xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc”; Đề án số 27/ĐA-BCA ngày 02/11/2023 của Bộ Công an về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của lực lượng Công an nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả 10 năm công tác công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về “Biện pháp vận động

quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội”; Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 04/CT-BCA-V28 ngày 21/4/2014 của Bộ trưởng Bộ công an về “Tăng cường xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Tổ chức các hội nghị chuyên đề phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, các hoạt động tôn vinh, vinh danh tập thể, cá nhân tiêu biểu, kịp thời cổ vũ, động viên phong trào phát triển.

2. Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với địa bàn dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

- Chủ động tham mưu Đảng uỷ, UBND thị trấn lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại các địa bàn trọng điểm, nhất là tại các địa bàn tuyến biên, vùng đồng bào tôn giáo, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; chú trọng làm tốt công tác tranh thủ, phát huy vai trò tích cực của người có uy tín trong tôn giáo, người có ảnh hưởng tích cực trên không gian mạng tham gia bảo vệ ANTT. Qua đó chủ động phòng ngừa, phát hiện, giải quyết sớm, kịp thời, hiệu quả các vụ việc phức tạp về ANTT, tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, không để phát sinh tội phạm và hình thành “điểm nóng” về ANTT.

- Tập trung làm chuyển biến mạnh về nhận thức, trách nhiệm, ý thức tham gia công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT gắn với việc xây dựng cơ quan, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, xây dựng các mô hình, điển hình tại các cơ quan, cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn.

3. Tăng cường đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và hành vi vi phạm pháp luật, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; làm tốt công tác thông tin tuyên truyền đối với những vấn đề “nóng” mà Nhân dân quan tâm; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, hình ảnh đẹp người chiến sỹ Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ trên phương tiện thông tin đại chúng và trên không gian mạng.

- Lực lượng Công an chủ động phối hợp Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương đổi mới phương pháp, cách thức, nội dung tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp, hướng dẫn, triển khai xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, trong đó tập trung:

+ Tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh chống tội phạm tại các địa bàn giáp ranh, địa bàn phức tạp về ANTT, từng bước loại bỏ các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm tại cơ sở.

+ Hướng dẫn tổ chức phát động đảng viên, cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động, học sinh tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ ANTT, xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục an toàn về ANTT, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an ninh chính trị nội bộ.

+ Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; xây dựng hạt nhân nòng cốt trong công tác bảo đảm ANTT; Tổ chức phát động, vận động tập trung công nhân viên, người lao động, học sinh, sinh viên nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tham gia các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm.

+ Triển khai, ứng dụng các trang mạng xã hội vào công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, xây dựng thế trận an ninh nhân dân trên không gian mạng; phát huy vai trò của người có sức ảnh hưởng tham gia bảo vệ ANTT.

+ Chủ động mở đợt cao điểm vận động Nhân dân tham gia phát hiện, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú.

+ Phát huy sức mạnh toàn dân trong chủ động phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh với tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội tại địa bàn cơ sở.

+ Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác và đấu tranh với tội phạm ma túy tại cộng đồng dân cư; thực hiện có hiệu quả Ngày toàn dân phòng, chống ma túy.

+ Vận động Nhân dân tiếp tục thực hiện quy định về giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; quản lý, giáo dục đối tượng lầm lỗi tại địa bàn cơ sở.

+ Tổ chức phát động Nhân dân nêu cao ý thức chủ động, tự giác thực hiện các quy định an toàn về phòng cháy, chữa cháy gắn với xây dựng môi trường an ninh, an toàn trong khu dân cư, xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, gia đình...

+ Phối hợp các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xây dựng thói quen, văn hóa “*Đã uống rượu bia, không lái xe*”.

4. Tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả nhiệm vụ xây dựng “Xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT”

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 2531/KH-UBND ngày 20/3/2023

về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn thị trấn. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với lực lượng Công an triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả nhiệm vụ xây dựng “Xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” trên địa bàn thị trấn.

- Tổ chức phát động xây dựng “Xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024.

5. Nâng cao hiệu quả chất lượng hoạt động của mô hình, điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, Ban Chỉ đạo thị trấn chỉ đạo tổ chức rà soát, đánh giá mô hình, điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hiện đang hoạt động trên địa bàn; nhân rộng những mô hình hoạt động hiệu quả; **củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình hoạt động khá, trung bình**; kết thúc, thanh loại những mô hình hoạt động kém hiệu quả, hoạt động hình thức hoặc không còn phù hợp với thực tiễn tại địa bàn cơ sở. Chỉ đạo, hướng dẫn sơ kết, tổng kết, quản lý hồ sơ theo dõi hoạt động của mô hình theo Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18/11/2022 của Bộ Công an về “Xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”; Tổ chức tập huấn công tác xây dựng mô hình tự quản về ANTT.

6. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng chuyên trách, nòng cốt tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện văn bản hướng dẫn, thi hành Luật lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. Tiếp tục tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện chế độ chính sách đối với Bảo vệ dân phố tiếp tục được sử dụng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chính trị, pháp luật chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ chủ chốt, lực lượng Bảo vệ dân phố tiếp tục được sử dụng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở và các tổ chức quân chúng tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở có kỹ năng ứng phó, xử lý và phối hợp với lực lượng chức năng trong xử lý, giải quyết các tình huống liên quan an ninh, trật tự.

7. Nâng cao chất lượng công tác phối hợp lực lượng quân sự, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và công tác Dân vận của lực lượng Công an nhân dân; Tổ chức thực hiện hiệu quả Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện

nhệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng”; Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ. Duy trì hoạt động phối hợp giữa Dân quân tự vệ với Công an thị trấn, lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai ở thị trấn trong công tác bảo đảm ANTT, bảo vệ và phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở cơ sở gắn với các phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước, ban, ngành, đoàn thể, địa phương phát động.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong vận động Nhân dân tích cực, tự giác tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến nông dân trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, giai đoạn 2019 - 2024; Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến hội viên phụ nữ trong đấu tranh, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, giai đoạn 2019 - 2024. Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp số 07/CTrPH-BCA-MTTW ngày 17/10/2023 giữa Bộ Công an với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới” giai đoạn 2023 - 2033.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT” năm 2024 với hình thức, nội dung phong phú, thiết thực, tạo điểm nhấn, có sức lan tỏa sâu, rộng, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại cơ sở.

8. Công tác thi đua khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân điển hình, cổ vũ, phát triển phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, tham mưu huy động, sử dụng kinh phí đảm bảo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT

- Tổ chức đăng ký danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng từ đầu năm, đẩy mạnh công tác sơ kết, tổng kết và khen thưởng theo các chuyên đề thuộc phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong tham gia bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Ủy ban nhân dân thị trấn bố trí nguồn kinh phí đảm bảo thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Thông tư số 40/2023/TT-BTC ngày 09/6/2023 của Bộ Tài Chính quy định về quản lý, sử dụng kinh phí xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

III. CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Ban chỉ đạo thị trấn ban hành chương trình, kế hoạch công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024.

2. 100% Tổ dân phố tham gia đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật

tự” năm 2024; cuối năm bình xét, phần đầu có trên 80% tổ dân phố đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trên tổng số đăng ký đầu năm; Phần đầu trên 80% tổ dân phố được đánh giá, phân loại phong trào đạt mức “Khá” trở lên.

3. Xây dựng, củng cố hoặc duy trì ít nhất 01 mô hình trong vận động Nhân dân tham gia đảm bảo ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn thị trấn.

4. Phối hợp tổ chức diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”; phát động toàn dân tham gia Tổ giác tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự tại cơ sở.

5. Lực lượng Công an thị trấn làm tốt vai trò nòng cốt tham mưu Đảng ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo và phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, vận động người dân trên địa bàn tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm tổ chức được ít nhất 02 buổi tuyên truyền.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Đề nghị** Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục hoạt động trên địa bàn chủ động phối hợp với Công an thị trấn trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao Công an thị trấn chủ trì, phối hợp với Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, công chức chuyên môn, các tổ dân phố, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục hoạt động trên địa bàn, tham mưu Ban Chỉ đạo thị trấn theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ban Chỉ đạo thị trấn (*qua Công an thị trấn*) để được hướng dẫn theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo huyện (b/c);
- Công an huyện (Đội XDPT) (b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND thị trấn;
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- Mặt trận tổ quốc và các tổ chức CTXH;
- Thành viên Ban Chỉ đạo thị trấn;
- Công an thị trấn;
- Cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn thị trấn;
- 12 Tổ dân phố;
- Lưu: VT, CA.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN
Nguyễn Hữu Trường**